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1 ÚVOD
Zlomeniny pánve patří mezi nej závažnější poranění skeletu. Provází je vysoký počet

komplikací, které mohou bezprostředně ohrožovat život. Jsou způsobeny vždy velkým násilím

(výjimkou jsou stan lidé, osteoporotický terén), při kterém často dochází k poranění blízkých

struktur, jako vývodných cest močových, orgám1 dutiny břišn í, poranění nervového systému

a velkých cév (Džupa, 2008 Chmelová et a1., 2009).

Vyskytují se především u lidí mladšího a středního věku a mají proto významný

společenský dopad. Častěji se v skytují u mužů ve 4. deceniu, ženy dominují ve věku nad 80 let

a při suicidních pokusech skokem z výše (Džupa, 2009). Dle studií se počet případů úrazů pánve

u nás za posledních 15 let zvýšil na vybraných pracovištích o více než 200 % (Derevjaník et a1.,

2007, Pavelka et a!., 2006, Pavelka et a1. , 2007).

Příčinou význanmého zvýšení počtu úrazů pánve u nás i v zahraničí je nárůst nehod

související s rozvojem automobilismu a motorismu, ale také v souvislosti s bezpečnostními

prvky moderních automobi lů, které umožňují závažné nehody přežít. Zlepšení přednemocniční

péče a zdokonalení mezioborové spolupráce dávají šanci na přežití polytraumatizovaným

pacientům s nepříznivou prognózou (Džupa, 2008, Džupa 2009).

Léčba zlomenin acetabula spočívá v přesné anatomické repozici, rigidní fixaci a časné

mobilizaci. Typické pro zlomeniny acetabula je nízký věk zraněných a vysoký počet trvalých

následků. Jejich řešení přísluší specializovaným pracovištím s potřebným technickým zázemím

a dostatkem zkušeností s léčebným postupem a mezioborovou spoluprací (Pavelka et a1., 2007).

Rozhoduj ícím faktorem pro budoucí ŽÍvot pacienta je dobrý funkční výsledek po léčbě, je

ovl ivněn mezioborovou péčí , zkušeností operatéra a kvalitní primární a následnou rehabilitací,

ke které je nutná spolupráce pacienta (Džupa, 2008).

Zranění pánve a acetabula se staly samostatným podoborem v traumatologii a patří mezi

nejtěžší a nejobtížněj i řešitelné úrazy, proto by péče měla být koncentrována do traurnacenter

a operace by měli provádět zkušení traumatologové (Rickrnan et al. , 2008, Džupa, 2009).

Podkladem pro dalš í výzkum a studium poranění pánve u nás je multicentrická studie

zahrnující pacienty ze 14 pracovišť v České republice a Slovenské republice provedená v Centru

pro integrované studium pánve (CrSP) při 3. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem bakalářské práce Zlomeniny acetabula, jejich řešení a následná rehabilitace je:

• podat ucelený přehled o epidemiologii, diagnostice a terapii zlomenin retabula,

• uvést rizika a komplikace související se zraněním a léčbou,

• popsat postup rehabilitačního plánu.
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3 KYČELNÍ KLOUB

3.1 Anatomie kyčelního kloubu

3.1.1 Kosti

Kyčelní kloub (arliculatio coxae) je jednoduchý kulový kloub (articulatio sphaeroidea),

omezený (enarthrosis), se čtyřmi stupni volnosti . Jamku kloubu tvoří centrální část kosti pánevní

nazývaná acetabulum a hlavici proximální konec stehenní kosti zakončený hlavicí (caput

femoris ). Artikulujícími plochami jsou hyalinní chrupavka pokrývající hlavici kosti stehenní asi

ze dvou třetin povrchu a chrupavkou pokrytá část acetabula pánevní kosti (facies lzmata)

(Bartoníček et al. , 2004, Nedoma et aJ., 2006).

Acetabulum je tvořeno ze třech těl pánevních kostí. Strop tvoři kost kyčelní (os ilium),

kost sedací (os ischium) tvoří dolní zadní část a kost stydká (os pubis) dolní přední část. Dle

Letournela (1981) je acetabulum součástí dvou pánevních pilířů (předního a zadního), které ve

tvaru V značně zesiluj í celou pánevní kost (Bartoníček et a1., 2004). Dnes byla koncepce

dopracována a na základě rozsáhlejšího studia zlomenin je tvar acetabula chápán jako obrácené

Y. Zadní pilíř (ilioischiální) tvoří kostí kyčelní (os i/ium) proximálně a kost sedací (os ischium)

distálně, přední pilíř (iliopubický) zasahuje od crista iliaca až k symphysis pubica (Chmelová et

a1. , 2009). Nejsilnější částí acetabula je jeho horní okraj , kde se protínají oba systémy pilířů.

V klinické praxi se popisuje jako stříška, často samostatně osifikuje a její sklon má značný

význam pro stabilizaci stehenní kosti (Dylevský, 2009). Střed acetabula je prohlouben

v centrální jamku ifossa acetabuli). Kloubní chrupavka zde chybí, prostor je vyplněn polštářkem

z tukového vaziva (pu/vinar acetabuli) a je místem vazivového spojení hlavice kosti steherulÍ se

spodinou acetabula. Vyvýšený okraj kloubní jamky přerušuje ventrokaudálně hluboký zářez

(incisura acelabuli). Na volný okraj acetabula navazuje vazivové labrum acetabulare, zaj išťující

prohloubení a zvětšení jamky kyčelního kloubu (Č ihák, 2006, Bartoníček et a1.,2004).

Na proximálním konci femuru popisujeme hlavici, krček a trochanterický masiv. Hlavic

(capuI femoris) má tvar koule, na jejím vrcholu je otvor (fovea capitis) pro úpon nitrokloubního

vazu lig. capitis j emoris. Za normálních okolností přechází hlavice v krček (colium femoris).

Linea intertrochanterica vpředu je přechodem mezi krčkem a trochanterickým masívem

tvořeným velkým a malým chocholíkem (trochanter major et minor). Trochanter major je

umístěn laterokraniá1ně, minor směřuje mediodorsálně. Vzadu spojuje oba trochantery vyvýšená
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hrana (crista intertrochanterica) ohraničující prohloubený útvar vzadu (jossa trochanterica)

(Bartoníček et al., 2004).

Obrázek I : Kosti tvoNd pánevní
kost, os i/um, os ischium a os pubis
(převzato z http:// www.theodora
com/anatomy/images/image237.gif).

3.1.3 Svaly

Obrázek 2 : Znázornění předního pilíře (tmavší barvou) a
zadního pilíře (světlejší barvou) (převzato z
http://mgmedscape.com /.../ /230552-/24605 7- /72/.jpg) .

"Rozsáhlý pohyb V kyčelním kloubu je zajištěn 21 svaly, které jsou umístěny v oblasli

pánve, hýždě a stehna" (Nedoma et al., 2006,194).

Čihák (2006) rozděluje svaly kyčelního kloubu na přední skupinu (m. iliopsoas), zadní

skupinu (povrchově uložené m. gluteus maxim us, medius, minimus a m. tensor fasciae lafae)

a hluboké pelvitr chanterické svaly (m. piriformis, mm. gem e II i, m. obturatorius internus a

m. quadratus femoris) . Pohyb kyčelního kloubu dále ovlivňují svaly stehna: ventrální skupina

tlexorů (m. sartorius a m. rec/us femoris), mediální skupina adduktorů (m. pectineus,

m. adductor longus, brevis et magnus, m. gracilis a m. obturatorius externus) a dorsální skupina

xtenzorů (m. biceps femoris , m. semitendinosus a m. semimembranosus) (viz obrázky 3, 4, 5,

a 6 v příloze) .

Dle přev ládaj ící funkce je dále dělíme na flexory, extenzory, krátké zevní rotátory,

adduktory a abduktory. S jednotlivými pohyby souvisí rozdělení svalů na hlavlú, pomocné

neutralizační a stabilizační (tabulka 1 v příloze) (Čihák, 2006).

3.1.2 Vazy
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Vazivový aparát zajišťující stabilitu kyčelního kloubu je velmi silný. Je tvořen vazivovým

prstencem na okraji acetabula (labrum acelabulare), kloubnim pouzdrem (capsula articularis)

a zesilujícími vazy. Na labrum acetabulare navazují další dva vazy lig. transversum acetabuli

(přemosťující polu s labrem incisuru acetabuli) a z něj odstupující intraartikulámí lig. capitis

fe moris, které se upíná na hlavici femuru. Labrum acetabulare přispívá k prohloubení jamky

kyčelního kloubu. Kloubní pouzdro je připevněno na acetabulum po celém okraji těsně zevně od

labnltTI acetabulare (Čihák, 2006, Nedoma et a1. , 2006). Na femur dosahuje ventrálně na bazi


[…]


abdukce a zevní rotace levé kyčle.

Dg.: st. p. fr. acetabuli sin. comminutiva dislocata, st. p. fr processus transversalis L2, L4 . dx.,

st. p. PNO partialis sin. , st. p. revisio, repositio cruenta, osteosyntehesis metall ica 7.2009

Obrázek 14: Kineziologický rozbor pohled zepředu, z boku a zezadu.

Kineziologický rozbor:

• Vyšetření stoje: Předsunuté držení hlavy a krku ve střední čáře, ramena v protrakci, osa,

konfigurace a reliéf HKK v normě, vlevo menší tajle. Trup v mírném záklonu

prominence dolních žeber. Asymetrické držení pánve ve frontální rov ině (pravá výš).

Ochablé hýžďové svaly. Zatěžuj e více pravou DK. Levá DK v mírné vnitřní rotaci. Jizvy

po osteosyntéze na pravém koleni a ilioinguinálním přístupu vlevo zhojeny per primam

klidné pohyblivé, jizva po dorsolaterálním přístupu vyhojena per secundam, zhoršená

posunlivo t. Asymetrie kontury boků, vlevo konkávni lom v oblasti velkého trochanteru.

Umbilicus ve střední čáře . Achillovy šlachy oboustranně prominují, planovalgózní

postavení nohou.

• Vyšetření chůze: Porucha rytmu chÍlze, stranové asymetrická, více zatěžuje pravou DK,

zvýrazní se při chÍlzi pozpátku. Pozitivní TrendelenburgÍlv příznak s kompenzačním

úklonem trupu, zvýrazní se více při rychlej ší chÍlzi a při stoj i na jedné DK. Horší

odvinování levé plosky od podložky.

• Kloubní rozsah: Znaky konstituční hypermobility a hyperextenze v lokti a na prstech.

Omezená vnitřn í i zevní rotace kyčelního kloubu vlevo, ostatní klouby v nonně.

• Neurologické vyšetření: R. patelární (L2-L4) oboustranně přiměřený, r. Achilovy šlachy

(L5-S2) přiměřený, Mingazziniho zkouška negativní, pyramidové iritační j vy negativní.

Napínací manévry Laségue negativní (bolest zkrácené hamstringy), obrácený Laségue

negativní.

• Svalový tonus: Mírná hypotrotle všech svalÍl levé DK, svalová síla m. gluteus maximu s

dx. 4+, sin. 4, m. gluteus medius dx. 4+, sin. 2, tensor facie latae dx. 4+, sin. 3,

hamstringy dx. 4+,sin. 4+, adduktrory kyčelního kloubu dx. 4+, sin. 4+.

• Všetření TrPs: Pozitivní tl m. trapezius, m. levator scapulae, m. supraspinatus, mm.

erectores trunci, m. gluteus maximus, m. piriformis, m. tensor fasciae latae, m. quadratus

lumborum, mm.adductores oboustranně , mm. solei oboustranně.

• Svalové zkrácení: M. soleus m. tensor fasciae latae, m. rectus femoris , m. iJiopsoas, mm.

adductores oboustranně.

• Čití: Dysestezie v oblasti anterolaterální plochy levého stehna a anestezie v okolí jizev po

dorsolaterálním a ilioinguinálním přístupu.

• HSSP: Dysfunkce šikmých břišních řetězců v testu flexe trupu a v testu flexe natažených

DK, hyperak'tivita horní porce m. rectus abdominis, vyklenutí laterální stěny břišní. Po

korekci lze zaktivovat svaly břišni stěny bez narůstajícího hypertonu v horní porci m.

rectus abdominis.

• RHB plán

Závěr

• LTV na neurofyziologickém podkladě

• korekce svalových dysbalancí

• posilování pelvifemoráJního svalstva

• techniky měkkých tkáni

• péče o jizvu a okolí

• protažení adduktorů, hamstringů a svalů kolem kyčelního kloubu pomocí

postizometrické relaxace a trakce

• nácvik HSSP v tříměsíční poloze na zádech s důrazem na oslabení aktivity horn ích

porcí m. rectus abdominis

• nácvik fixace pánve při pohybu DK v otevřeném i uzavř ném kinematickém řetězci

• reflexní lokomoce dle Vojty, reflexní plazení a reflexní otáčení I. a II.

• cviky dle konceptu senzomotorické stim ulace - nestabilní plošiny, ain'ex

• aproximace do kloubu dle konceptu Bobatha

Nácvik HSSP, správná fixace pánve při pohybech dolních končetin, nácvik abdukce a

posílení abduktofŮ kyčelniho kloubu, stabilizace kloubů dolní končetiny mají zásadní vliv na

kvalitu chůze a stabilitu kyče l ního kloubu vyšetřované a jsou rovněž faktory ovlivňujícími

budoucí možné komplikace v oblasti kyčelního kloubu a celkové postury.

12.2 Obrázky, tabulky

ObrlÍzek 15: Pohled z laterální strany na pánevní kost
znázorňuje úpony svalů. (Starding, 2005)
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OhrlÍzek 17: Stehenní kost z dorzální strany. Na
obrázkujsoll patrné úpony svalů. (Starding, 2005)

Obrázek 16: Pohled na pánevní kost z mediální strany
znázorňuje svalové úpony. (Stardíng, 2005)

-

Obrázek 18: Stehenní kost z ventrálního pohledu.
Zobrazeny jsou svalové úpony. (Starding, 2005)
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Tab" lka J: Přehled hlavních, pomocných, fIXačních a neutralizačních svalů při pohybech v kyčelním kloubu
(Čihák, 2003).
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Tablllka 2: Harri.l'ův formulář funkčního hodnocení kyčelního kloubu. 100-90 bodů výborný V)Jsledek, 90-80 bodů
dobrý výsledek, 70-80 bodli uspokojivý výsledek, méně než 70 bodů špatný výsledek. (Dungl, 2005).