Vyjádření školitele k bakalářské práci Sabiny Suljakovičové

Sabina Suljakovičová, studentka 3. ročníku 2. LF UK v Praze, zpracovala bakalářskou práci s názvem „Zlomeniny acetabula, jejich komplikace a následná rehabilitace“.

Formální stránka a členění práce

Práce má charakter standardní vědecké publikace. Má 57 stran, text vhodně doplňují 2 tabulky a 14 obrázků.

Úvod

V úvodu je stručně objasněna problematika zlomenin acetabula. Dále je tady podáno srozumitelné vysvětlení východisek pro provedenou studii.

Cíl práce

Cíl studie je jasně formulován.

Kyčelní kloub

V této části práce je srozumitelně popsána anatomie a biomechanika kyčelního kloubu.

Zlomeniny acetabula

Táto kapitola obsahuje ozřejnění mechanismu vzniku zlomeniny a její diagnostiky, stručný přehled klasifikací, terapeutické možnosti včetně operačních přístupů.

Další péče

Je věnována zejména pooperační péči a aspektům zátěže poraněné končetiny a její dávkování.

Komplikace

Precizně charakterizuje možné nezdary léčby.

Totální endoprotéza po zlomenině acetabula

Je zaměřena na popis řešení závažných komplikací léčby tohoto poranění.

Rehabilitace

Pojednává o všech součásti pooperační rehabilitace a komplexně charakterizuje jednotlivé fáze a jednotlivé postupy používané při rehabilitaci pacienta po zlomenině acetabula.

Diskuse

Velmi pečlivě prodiskutovává jednotlivé součásti práce na základě přiměřených informací z písemnictví.

Závěr

V Závěru jsou konstatovány dosažené cíle studie a doporučení použitelná pro klinickou praxi.

Referenční seznam

Výběr 42 citovaných titulů domácích i zahraničních autorů a 2 internetových zdrojů považuji za adekvátní a pro danou tematiku reprezentativní.

Přílohy

Obsahují především stručnou, ale dostatečně instruktivní kazuistiku a další obrazovou dokumentaci.

Naplnění cíle práce

V úvodu definovaný cíl práce byl podle mého názoru studií naplněn.

Celkové hodnocení práce

Předložená práce je formálně i obsahově hodnotná, rozsah považuji za dostatečný pro uvedenou problematiku.

Závěr

Práci Sabiny Suljakovičové „Zlomeniny acetabula, jejich komplikace a následná rehabilitace“. hodnotím jako zdařilou. Oceňuji mimořádný přístup a samostatnost Sabiny Suljakovičové. Moje role při velmi kvalitně odvedené práci byla skutečně pouze na úrovni konzultanta. Práce podle mého názoru splňuje požadavky kladené na bakalářské práce studentů 2. LF UK.

V Praze dne 20. dubna 2010.

doc. MUDr. Valér Džupa, CSc.

Ortopedicko-traumatologická klinika

3. LF UK a FNKV

Šrobárova 50

100 34 Praha 10